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Roman Sidor                 Jakub Moryson         Adam Sperzyński
Przewodniczący

Rady Powiatu Rawickiego
Wicestarosta Starosta Rawicki

„Cicha noc, święta noc
Pokój niesie ludziom wszem…”

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia składamy Państwu

najserdeczniejsze życzenia spokoju i rodzinnego ciepła.

Życzymy, aby czas Narodzenia Pańskiego niósł ze sobą radość,

miłość i tak potrzebną wiarę w lepsze jutro.

Niech nadchodzący Nowy Rok 2024 spełni wszystkie zamierzenia

oraz będzie czasem spokoju, spełnienia marzeń i optymizmu.

Redakcja: Panie Starosto, jak odniósłby się Pan do zarzutów, jakoby 
był Pan przeciwko budowie lodowiska w Rawiczu?

Adam Sperzyński Starosta Rawicki: W żadnej z moich wypowiedzi nie 

oceniłem negatywnie budowy lodowiska w Rawiczu. Wręcz przeciwnie 

– byłem jej zwolennikiem, czemu już wcześniej dałem wyraz w moim 

oświadczeniu opublikowanym w internecie. Przy okazji zachęcam do 

zapoznania się z nim na stronie internetowej Powiatu Rawickiego 

oraz w mediach społecznościowych. Myślę, że w przejrzysty sposób 

wyjaśniłem dlaczego zapadła taka a nie inna decyzja. Odkąd zostałem 

starostą, podkreślam, jak ważna jest dla mnie dobra współpraca 

i chętnie współpracuję z każdym, kto wyraża taką chęć. Nie inaczej 

było tym razem. 

Redakcja: Pojawiały się też głosy, że przez tę decyzję ucierpieli 
najmłodsi mieszkańcy Powiatu Rawickiego. Co Pan na to? 

Starosta Rawicki: Mam świadomość, że to była bardzo mocno wy-

czekiwana inwestycja i z tego powodu jest mi bardzo przykro. Jednak 

zawsze podkreślam, że bezpieczeństwo mieszkańców jest dla mnie 

wartością nadrzędną, a już szczególnie bezpieczeństwo dzieci. Uwa-

Starosta Rawicki: „Byłem 
zwolennikiem budowy lodowiska”

żam, że ze swojej strony zrobiliśmy wszystko, żeby ta sprawa miała 

pomyślne zakończenie – prowadziliśmy szereg rozmów z Inwestorem 

oraz Gminą Rawicz, na każdym etapie informowaliśmy o niezbędnych 

procedurach. Szkoda, że także próba znalezienia rozwiązania  poprzez 

wskazanie przeze mnie alternatywnych lokalizacji również zakończyła się 

fiaskiem, chociaż na tym etapie po raz kolejny powiat aktywnie włączył 

się w działania. Osobiście prowadziłem szereg rozmów z Inwestorem, 

Gminą Rawicz czy Eneą. Niestety nie przyniosły one pozytywnego re-

zultatu. Wierzę jednak, że mieszkańcy Powiatu Rawickiego to rozsądni 

ludzie, którzy sami wyciągną wnioski z zaistniałej sytuacji. Chcę z całą 

mocą zaznaczyć, że pomimo wywieranej presji otoczenia akceptacja 

inwestycji nie może wiązać się z narażeniem mieszkańców na utratę 

zdrowia, nie może również naruszać obowiązujących przepisów prawa. 

Redakcja: Uważa Pan, że można jeszcze wrócić do kwestii lodo-
wiska w naszym powiecie?

Starosta Rawicki: Oczywiście, jak najbardziej. Może już nie w tym roku, 

ale dlaczego nie w kolejnych latach. Zachęcamy Inwestorów do kontaktu 

z naszym urzędem, zawsze służymy fachową pomocą i wsparciem.

Gmina Rawicz chciała, aby na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rawiczu powstało lodowisko. Tak 

się jednak nie stało. Winą za to niepowodzenie obarczono Starostę Rawickiego. 
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Starostwo Powiatowe w Rawiczu in-

formuje, że od dnia 01 stycznia 2024 roku 

zmieniają się przepisy w zakresie rejestracji 

pojazdów.

Dotychczasowy obowiązek zawiadomie-

nia o nabyciu pojazdu zostaje zastąpiony 

obowiązkiem zarejestrowania pojazdu.

Właściciel pojazdu będzie zobowiązany 

złożyć wniosek o jego rejestrację w terminie 

30 dni od dnia:

- nabycia pojazdu na terytorium Rze-

czypospolitej Polskiej;

- dopuszczenia do obrotu przez organ 

Krajowej Administracji Skarbowej pojazdu  

  sprowadzonego z terytorium państwa 

niebędącego państwem członkowskim Unii   

  Europejskiej;

- sprowadzenia pojazdu na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej z terytorium pań-

stwa członkowskiego Unii Europejskiej.

W przypadku nabycia pojazdu w drodze 

spadku termin 30 dni, będzie liczony od dnia 

prawomocnego orzeczenia sądu o stwier-

dzeniu nabycia spadku albo sporządzenia 

aktu poświadczenia dziedziczenia.

W przypadku, gdy właścicielem  po-

jazdu będzie przedsiębiorca prowadzący 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej  

działalność gospodarczą w zakresie obrotu 

pojazdami, obowiązek złożenia wniosku 

o rejestrację pojazdu  powinien wykonać 

w terminie 90 dni.

Niezłożenie wniosku o rejestrację po-

jazdu, w wymaganym ustawowo terminie, 

ale nieprzekraczającym 180 dni, podle-

gać będzie karze pieniężnej w wysokości: 

500,00 zł za wyjątkiem przedsiębiorców 

prowadzących działalność gospodarczą 

w zakresie obrotu pojazdami, dla których 

kara pieniężna wynosić będzie: 1.000,00 zł. 

Niezłożenie wniosku o rejestrację pojaz-

du, w wymaganym ustawowo terminie, ale 

przekraczającym 180 dni, podlegać będzie 

karze pieniężnej w wysokości: 1.000,00 zł za 

wyjątkiem przedsiębiorców prowadzących 

działalność gospodarczą w zakresie obrotu 

pojazdami, dla których kara pieniężna wy-

nosić będzie: 2.000,00 zł.

Ponadto, nadal na właścicielu pojazdu 

zarejestrowanego na terytorium Rzeczy-

pospolitej Polskiej spoczywać będzie obo-

wiązek zawiadomienia starosty, w terminie 

30 dni, o:

- zbyciu pojazdu;

- zmianie stanu faktycznego wyma-

gającej zmiany danych zamieszczonych 

w dowodzi  rejestracyjnym.

Niezawiadomienie starosty o zbyciu po-

jazdu, w wymaganym terminie (bez względu 

na ilość dni przekroczenia), podlegać będzie 

karze pieniężnej w wysokości 250,00 zł.

Zgodnie z nowymi przepisami, od dnia 

01 stycznia 2024 r. zawiadomienia o zbyciu 

pojazdu dokonywać należy u starosty wła-

ściwego ze względu na miejsce zamieszka-

nia (siedzibę) lub czasowego zamieszkania 

właściciela pojazdu.

Złożenie zawiadomienia o zbyciu pojaz-

du nie wymaga wizyty w Wydziale Komuni-

kacji i Dróg. Zawiadomienie można przesłać 

drogą elektroniczną za pośrednictwem 

platformy ePUAP,  na adres e-mail: komu-

nikacja@powiatrawicki.pl, lub w sposób 

tradycyjny na adres: Starostwo Powiatowe 

w Rawiczu ul. Rynek 17, 63-900 Rawicz.

KOMUNIKAT  
w sprawie zmiany przepisów w zakresie rejestracji pojazdów

W dn. 30 listopada br. podczas LXII sesji Rady Powiatu Rawickiego 

Adam Sperzyński Starosta Rawicki, Jakub Moryson Wicestarosta Ra-

wicki, Piotr Bąk Starosta Tatrzański oraz Władysław Filar Wicestarosta 

Tatrzański podpisali porozumienie o współpracy powiatów. 

Partnerstwo ma na celu m.in.: podejmowanie wspólnych przed-

sięwzięć służących współpracy Powiatów Rawickiego i Tatrzańskiego, 

wymianę doświadczeń, dobrych praktyk i informacji w zakresie realizacji 

zadań samorządu terytorialnego, wspólną promocję i współdziałanie 

na płaszczyźnie rozwoju turystyki i sportu, popularyzację dziedzictwa 

kulturowego, wzajemną pomoc w kształtowaniu społeczeństwa obywa-

telskiego, a także aktywizację i współpracę lokalnych środowisk.

fot. Powiat Rawicki

Porozumienie o partnerstwie 
podpisane. Powiat Rawicki  

i Powiat Tatrzański partnerami!
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INWESTYCJE

Zrealizowano przedsięwzięcie pn. „Odbudowa populacji 
kuropatwy na terenie powiatu rawickiego”

Zakończyła się realizacja przedsięwzięcia pn. „Odbudowa populacji 

kuropatwy na terenie powiatu rawickiego” dofinansowanego ze środków 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Poznaniu (https://www.wfosgw.poznan.pl/). Powiat Rawicki na reali-

zację zadania otrzymał dotację w kwocie 76.986,00 zł.

Istotą przedsięwzięcia był zakup kuropatwy (Perdix perdix) celem 

zasiedlenia w obwodach łowieckich powiatu rawickiego w ramach re-

introdukcji populacji zwierzyny drobnej. Dzięki otrzymanemu wsparciu 

Powiat zakupił 2.444 sztuki kuropatwy i wsiedlił je do obwodów z pomocą 

przedstawicieli kół łowieckich.

Kuropatwy zostały zakupione w Hodowli Bażantów Łownych w Klonie. 

Całkowity koszt przedsięwzięcia wyniósł 109.980,00 zł. Oprócz dotacji 

przekazanej przez WFOŚiGW w Poznaniu na realizację zadania prze-

znaczono również środki przekazane przez koła łowieckie działające 

na terenie powiatu w kwocie 18.000,00 zł oraz środki własne Powiatu 

Rawickiego w wysokości 14.994,00 zł.
fot. Powiat Rawicki

W dniu 10 października br. odbyło się uroczyste otwarcie po-

mieszczeń nowej Centralnej Sterylizatorni. To jednocześnie zakoń-

czenie zadania nr 2 pn. „Prace modernizacyjno-adaptacyjne celem 

dostosowania pomieszczeń na potrzeby Centralnej Sterylizatorni” do 

projektu pod nazwą „Realizacja działań naprawczych w kontekście 

pandemii COVID-19 w Szpitalu Powiatowym w Rawiczu Sp. z o.o.”

W tym projekcie lecznica pozyskała dofinansowanie z Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w wysokości 

Otwarcie pomieszczeń nowej 
Centralnej Sterylizatorni

2.195.292,93 zł oraz Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w wyso-

kości 1.521.529,00 zł. Wkład własny Szpitala wyniósł 1.494.707,07 zł.

Uroczystego przecięcia wstęgi dokonali: Paulina Stochniałek 

Członek Zarządu Województwa Wielkopolskiego, Adam Sperzyński 

Starosta Rawicki, Tomasz Paczkowski Prezes Zarządu, Ewa Kaźmie-

ruk Wiceprezes Zarządu oraz Gabriela Iwko Kierownik Centralnej 

Sterylizacji. fot. Powiat Rawicki
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INWESTYCJE

Dobra wiadomość dla mieszkańców sześciu powiatowych miejsco-

wości. Dzięki środkom z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg zostaną 

zrealizowane zadania mające na celu poprawę bezpieczeństwa niechro-

nionych uczestników ruchu dróg powiatowych i gminnych. 

W ramach przedsięwzięcia, w zależności od miejscowości, położone 

zostaną chodniki, a także przeniesione lub zmodernizowane przejścia 

dla pieszych. Na realizację tego zadania Powiat Rawicki otrzymał do-

finansowanie w kwocie 1.439.515,42 zł. Łączny koszt inwestycji wynosi 

2.086.569,58 zł. Poszczególne gminy, na których terenie znajdują się 

te drogi, partycypują w kosztach dokładając połowę wkładu własnego. 

Realizacja zadań nastąpi w 2024 roku. 

Wykonane zostaną:

• Przebudowa drogi powiatowej w zakresie poprawy bezpieczeństwa 

niechronionych uczestników ruchu drogi powiatowej nr 5484P Rawicz – 

Dubin w miejscowości Golejewko;

• Przebudowa drogi powiatowej w zakresie poprawy bezpieczeństwa 

na przejściu dla pieszych na drodze powiatowej nr 5496P Grąbkowo – 

Jutrosin w miejscowości Grąbkowo w km 0+065;

• Przebudowa drogi powiatowej nr 5504P w miejscowości Grąbkowo 

w zakresie budowy chodnika;

• Przebudowa drogi powiatowej w zakresie poprawy bezpieczeństwa 

niechronionych uczestników ruchu drogi powiatowej nr 4909P Gostkowo-

-Miejska Górka w miejscowości Gostkowo;

• Przebudowa drogi powiatowej w zakresie poprawy bezpieczeństwa 

niechronionych uczestników ruchu drogi powiatowej nr 5479P Sobiałko-

wo-Oczkowice w miejscowości Sobiałkowo;

• Przebudowa drogi powiatowej w zakresie poprawy bezpieczeństwa 

na przejściu dla pieszych na drodze powiatowej nr 5494P Dłoń-Poradów 

w miejscowości Szkaradowo w km 15+530.  

Przetarg na to zadanie został rozstrzygnięty. Przebudowę w Gole-

jewku ma wykonać Zakład Murarsko-Betoniarski Krzysztof Szymkowiak 

z Osieka, w Szkaradowie i Grąbkowie (w zakresie przebudowy przejścia 

dla pieszych) SKM Dróg Sp. z o.o. ze Słupi Kapitulnej, a Grąbkowie (w za-

kresie budowy chodnika), Sobiałkowie i Gostkowie – Marek Żurek Zakład 

Usług Ogólnobudowlanych MAŻUR z Rawicza.  

Niezwykle ważne zapewnienie bezpieczeństwa pieszym

Jak informuje Powiatowy Zarząd Dróg w Rawiczu, 13 listopada br. 

rozpoczęły się roboty budowlane związane z przebudową drogi powiatowej 

nr 5487P Stwolno–Skrzyptowo na odcinku od miejscowości Zawady do 

miejscowości Dębionka. Zadanie jest realizowane przez Powiat Rawicki, 

przy współpracy z Gminą Rawicz i Gminą Pakosław oraz dofinansowane 

ze środków Państwowego Funduszu Celowego w ramach Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg.

Wartość Projektu wraz z nadzorem inwestorskim:   2.386.299,09 zł

Dofinansowanie Gminy Rawicz:       243.129,91 zł

Dofinansowanie Gminy Pakosław:       243.129,91 zł

Budżet Powiatu:            486.259,82 zł

Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg: 1.413.779,45 zł

Termin wykonania:           13.11.2024 r.

Wykonawcą inwestycji jest Marek Żurek ZAKŁAD USLUG OGÓLNOBU-

DOWLANYCH ,,MAŻUR”. Nadzór inwestorski pełnić będzie firma Jakuba 

Starczewskiego STARPROJEKT.

W ramach przedmiotowej inwestycji przewiduje się przebudowę drogi 

na odcinku 670,35 m od posesji nr 40 w Ugodzie do posesji nr 8 we wsi 

Rozpoczęły się prace na drodze powiatowej od Zawad do Dębionki
Dębionka. W ramach zadania nastąpi sfrezowanie nawierzchni bitumicznej, 

jej poszerzenie do szerokości podstawowej 5,5 m oraz ułożenie warstwy 

wyrównawczej i ścieralnej na całym przebudowywanym odcinku drogi. 

W ramach inwestycji przewiduje się budowę chodnika po lewej stronie 

jezdni (patrząc w kierunku zachodnim). Przebudowane zostaną również 

istniejące zjazdy na działki przylegające do pasa drogowego. W projekcie 

przewidziano także odtworzenie rowów przydrożnych oraz przebudowany 

zostanie istniejący przystanek autobusowy.
fot. PZD w Rawiczu
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W przyszłym roku przebudo-

wana zostanie droga nr 5490P Pa-

kosław-Białykał na odcinku Sowy-

-Białykał. Przedsięwzięcie zostanie 

zrealizowane dzięki dofinansowaniu 

ze środków z Rządowego Fundu-

szu Rozwoju Dróg na 2024 rok. 

W ramach przebudowy wykonane 

zostanie poszerzenie nawierzchni 

bitumicznej, podbudowa, wyrów-

nanie istniejącej nawierzchni beto-

nem asfaltowym, ułożenie warstwy 

ścieralnej z betonu asfaltowego 

grubości 5 cm. Dla poprawy bezpie-

czeństwa pieszych uczestników ru-

chu wyznaczone zostanie przejście 

dla pieszych na wysokości zakładu 

przetwórstwa mięsnego WD Foods 

Sp. z o.o. w Sowach. Będzie ono do-

świetlone, oznakowane oraz będzie 

posiadało fakturowe oznaczenia 

dojść do przejścia. Wartość zadania 

zgodnie z kosztorysem inwestor-

skim to 4.050.175,70 zł. Dofinanso-

wanie z RFRD sięga 70% wartości 

inwestycji i wynosi 2.835.122,99 zł.

Odcinek Sowy-Białykał zmieni swoje oblicze

W dniu 22 listopada br. w Ze-

spole Szkół Przyrodniczo-Tech-

nicznych CKU w Bojanowie miała 

miejsce konferencja zamykająca 

projekt pn. „Modernizacja sali 

gimnastycznej Zespołu Szkół 

Przyrodniczo-Technicznych 

Centrum Kształcenia Ustawicz-

nego w Bojanowie i sali gimna-

stycznej Zespołu Szkół Zawodo-

wych w Rawiczu” realizowany 

w ramach Programu Środowisko, 

Energia i Zmiany Klimatu w ra-

mach naborów finansowanych ze 

środków Mechanizmu Finanso-

wego Europejskiego Obszaru Go-

spodarczego i budżetu państwa.

Projekt obejmuje dwa bu-

dynki: salę gimnastyczną Ze-

społu Szkół Zawodowych im. S. 

Bobrowskiego w Rawiczu oraz 

salę gimnastyczną Zespołu Szkół 

Przyrodniczo-Technicznych CKU 

w Bojanowie. Jego celem jest po-

prawa efektywności energetycz-

nej tychże budynków szkolnych 

w Powiecie Rawickim. Chodzi 

głównie o ograniczenie lub unik-

nięcie emisji dwutlenku węgla, 

a nadto zwiększenie produkcji 

energii ze źródeł odnawialnych.

W wydarzeniu wziął udział 

Adam Sperzyński Starosta 

Rawicki. Podczas konferencji 

Odbyła się konferencja zamykająca projekt

KOSZTY TERMOMODERNIZACJI:

Zespół Szkół Przyrodniczo-Technicznych CKU 

w Bojanowie

Źródła finansowania: MFEOG 2014-2021: 1.511.285,24 zł

Budżet państwa: 266.697,40 zł

Środki własne: 761.992,59 zł

Razem: 2.539.975,23 zł

Zespół Szkół Zawodowych w Rawiczu

Źródła finansowania: MFEOG 2014-2021: 1.350.025,80 zł

Budżet państwa: 238.239,85 zł

Środki własne: 680.685,31 zł

Razem: 2.268.950,96 zł

Ponadto, zrealizowano przebudowę sal z pomocą środków 

finansowych z programu rządowego Polski Ład.

przedstawiono m.in. informację 

na temat dofinansowania  projek-

tu z Norweskiego Mechanizmu 

Finansowego, wskazano obsza-

ry wsparcia NMF, podkreślono 

wartość dodaną oraz znaczenie 

wsparcia w ramach NMF; przy-

pomniano o zrealizowanych 

przez uczniów działaniach pro-

jektowych, a także o konkursie 

fotograficznym organizowanym 

w ramach projektu i jego zwy-

ciężczyni.
fot. Powiat Rawicki
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HISTORIA

Prace konserwatorskie i renowacyjne zostały przeprowadzone na 

przełomie września i października br. na zlecenie Fundacji „Pomoc Po-

lakom na Wschodzie” im. Jana Olszewskiego. Wykonała je absolwentka 

warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie – konserwatorka 

Karolina Tałuć wraz z zespołem.

Remont oraz renowacja nagrobka przeprowadzone zostały dzięki 

dofinansowaniu ze środków budżetu państwa - Kancelarii Prezesa Rady 

Ministrów z programu „Upamiętnienie wybitnych Polaków, którzy swoje 

życie poświęcili Niepodległej Polsce – działania renowacyjne i ufundowanie 

nowych upamiętnień na terenie Polski”.

W uroczystości udział wzięli m.in. Jan Dziedziczak – Sekretarz Stanu 

i Pełnomocnik Rządu ds. Polonii i Polaków za Granicą, Poseł na Sejm 

RP, Juliusz Szymczak-Gałkowski Wiceprezes Zarządu Fundacji „Pomoc 

Polakom na Wschodzie” im. Jana Olszewskiego, władze powiatu rawic-

kiego i gmin Powiatu Rawickiego, radni, przedstawiciele Zespołu Szkół 

Zawodowych w Rawiczu, którego patronem jest Stefan Bobrowski. Pomnik 

Nagrobek Stefana Bobrowskiego odrestaurowany
W dn. 13 października br. na cmentarzu parafialnym w Łaszczynie odbyło się odsłonięcie po renowacji nagrobka Stefana Bobrow-

skiego - powstańca styczniowego. 12 kwietnia br. przypadała 160. rocznica jego śmierci. 

poświęcił i modlitwie za zmarłego przewodził ks. por. Tomasz Nowak, 

proboszcz parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Bojanowie.

Stefan Bobrowski, ps. Grabowski, urodził się 17 stycznia 1840r. 

Zmarł 12 kwietnia 1863 r. Był polskim działaczem niepodległościowym, 

członkiem stronnictwa czerwonych, powstańcem styczniowym, członkiem 

Komitetu Centralnego Narodowego, przewodniczącym Tymczasowego 

Rządu Narodowego (Komisja Wykonawcza) w 1863 roku.
Fot. Powiat Rawicki

Obchody rozpoczęły się mszą świętą w kościele pw. Chrystusa 

Króla i Zwiastowania NMP w Rawiczu w intencji Ojczyzny. Stamtąd 

przemaszerowano pod Pomnik Żołnierza Polskiego, gdzie odbyły się 

główne uroczystości. Tam m.in. wspólnie odśpiewano hymn i odczytano 

Apel Pamięci. Następnie delegacje złożyły pod monumentem wiązanki 

kwiatów. O oprawę muzyczną zadbała Orkiestra Dęta z Miejskiej Górki.

Imprezą towarzyszącą był Piknik Niepodległościowy, który odbył się 

w parku przy rawickim Domu Kultury, a wcześniej Rajd Niepodległości 

zorganizowany przez rawicki oddział PTTK oraz Towarzystwo Turystyczne 

TRAMP w Miejskiej Górce. fot. ZSPT CKU w Bojanowie

Uroczyste obchody 105. rocznicy 
odzyskania przez Polskę Niepodległości

INWESTYCJE

Wykonawcą zadania była firma Krzysztof Rogala Usługi Sprzętem 

Budowlanym Niedźwiadki 17A, 63-920 Pakosław.

Wartość zadania opiewa na 98.646,25 zł brutto, a termin jego 

wykonania to 15 grudnia 2023 r. fot. PZD w Rawiczu

Trwa remont 
mostu w Wydawach
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5 października br. w rawickim 

Domu Kultury odbyła się III edy-

cja Gali Muzycznej pod hasłem 

„Bo jak nie my, to kto”. Zadaniem 

uczestników było przygotowanie 

piosenki i zaprezentowanie jej na 

scenie, upodabniając się przy tym 

do wykonawcy lub zespołu, który 

w rzeczywistości ją wykonuje. Na 

scenie zaprezentowali się soliści 

oraz zespoły z Domu Pomocy 

Społecznej w Jarogniewicach, 

Baszkowie, Pakówce, Rogowie, 

Osieku, Domu Dziennego Poby-

tu w Rawiczu, Środowiskowego 

Domu Samopomocy w Rawiczu 

oraz Warsztatów Terapii Zajęcio-

wej w Miejskiej Górce.

Jury, w którego skład weszli: 

Tomasz Bzdęga, kierownik działu 

impresaryjnego w Domu Kultury 

w Rawiczu oraz wokalistki Ma-

rzena Kurpisz i Weronika Mar-

chewka wyłoniło następujących 

zwycięzców:

I miejsce Hanna Kunicka 

z Domu Dziennego Pobytu w Rawi-

czu, w piosence „Prawy do lewego”

II miejsce Artur Witczak 

z Domu Pomocy Społecznej w Osie-

ku, w piosence „Byle było tak”

III miejsce PAKOBAND z Domu 

Pomocy Społecznej w Pakówce, 

w piosence „Bóg”

Wyróżnienia: Małgorzata Wie-

czorek z Domu Pomocy Społecznej 

w Rogowie, Liliana Hasik ze Śro-

dowiskowego Domu Samopomocy 

w Rawiczu, Hanna Kunicka z Domu 

Dziennego Pobytu w Rawiczu oraz 

Anita Drywa z Domu Pomocy Spo-

łecznej w Baszkowie.

Nagroda publiczności: przed-

stawicielka Domu Pomocy Spo-

łecznej w Jarogniewicach za 

piosenkę „Tyle wdzięku”. Ponad-

to na uczestników Gali czekało 

także wiele innych niespodzianek 

i atrakcji.

III edycja Gali Muzycznej 
„Bo jak nie my to kto”

fot. DPS Osiek Facebook

7 października br. na boisku w Tarchalinie odbyła się impreza 
dla wszystkich miłośników koni – Hubertus.

Po rozpoczęciu, uczestnicy udali się na przejażdżkę w brycz-

kach jak i w siodle malowniczą trasą wiodącą przez tereny Gminy 

Bojanowo. Następnie na polanie, tzw. Frankówce miał miejsce 

przystanek z poczęstunkiem dla uczestników. Po powrocie można 

było obejrzeć tradycyjną pogoń za lisem. Na zakończenie organi-

zatorzy uhonorowali zwierzęta pamiątkowym flo. W wydarzeniu 

uczestniczyła także przebywająca na terenie Powiatu Rawickiego 

w dniach 6-8 października br. delegacja z Powiatu Tatrzańskiego, 

z wicestarostą Władysławem Filarem na czele. Goście z Zakopanego 

w czasie swojej trzydniowej wizyty zwiedzili zabytkowy Browar 

w Bojanowie, część historyczną Zakładu Karnego w Rawiczu, złożyli 

kwiaty i zapalili znicze pod tablicami pamiątkowymi na murze ZK, 

a także uczestniczyli we mszy świętej w kościele pw. św. Elżbiety 

w Jutrosinie, który również mogli zwiedzić. 

Organizatorami tegorocznego Hubertusa byli: Powiat Rawicki, 

Firma Bracia Kowalscy z Szymanowa, firma W. Legutko, a także 

Tomex Tomasz Twardy z Bojanowa. Partnerem wydarzenia była 

Gmina Bojanowo, natomiast sponsorem Browar Bojanowo.

fot. Powiat Rawicki

HUBERTUS 2023  
już za nami!
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LISTY NAGRODZONYCH:

Nauczyciele nagrodzeni nagrodą Zarządu Powiatu Rawickiego:
Daria Jagła – Zespół Szkół Zawodowych w Rawiczu
Katarzyna Cieślak – Zespół Szkół Zawodowych w Rawiczu
Karolina Wojtaszyk – Zespół Szkół Zawodowych w Rawiczu
Ilona Pazoła-Szymańska – Zespół Szkół Przyrodniczo-Technicznych CKU 
w Bojanowie
Ewa Bergman – Zespół Szkół Przyrodniczo-Technicznych CKU w Bojanowie
Arnold Ratajski – I Liceum Ogólnokształcące w Rawiczu       
Szymon Kaczmarek – I Liceum Ogólnokształcące w Rawiczu       
Anna Noga – I Liceum Ogólnokształcące w Rawiczu
Marta Rzepecka – Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu 
Anna Molska – Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu 
Kinga Dudek-Stach – Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Rawiczu  
Honorata Szymańska – Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna  
w Rawiczu  

Nauczyciele dyplomowani:    
Anna Dubicka – I Liceum Ogólnokształcące w Rawiczu   
Wiesława Żurek – Zespół Szkół im. Jana Pawła II  w Rawiczu        
Danuta Englert – Zespół  Szkół  Zawodowych w Rawiczu
Klaudia Gogolewska – Zespół  Szkół  Zawodowych w Rawiczu     
Urszula Urbanowicz – Zespół Szkół Zawodowych w Rawiczu
Agnieszka Banaszkiewicz – Zespół Szkół im. Jana Pawła II  w Rawiczu
Dorota Słocka – Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu      

Powiatowy Dzień Edukacji Narodowej 2023

Tegoroczne obchody Powiatowego Dnia Edukacji Narodowej zor-

ganizowano w I Liceum Ogólnokształcącym w Rawiczu. Nagrodzono 

nauczycieli i uczniów szkół, dla których Powiat Rawicki jest organem 

prowadzącym.

Zaproszonych gości powitali Adam Sperzyński Starosta Rawicki 

oraz Arnold Ratajski Dyrektor I Liceum Ogólnokształcącego w Rawiczu. 

Następnie wręczono pedagogom nagrody Zarządu Powiatu Rawickiego 

oraz listy gratulacyjne z okazji awansu zawodowego na stopień na-

uczyciela dyplomowanego i mianowanego. Z kolei uczniowie otrzymali 

Stypendia Starosty Rawickiego za wysokie wyniki w nauce i osiągnięcia 

sportowe oraz Nagrody Starosty Rawickiego „Być Najlepszym”. Ponadto 

Starosta Rawicki wraz z Wicestarostą Jakubem Morysonem przekazali 

podziękowania przechodzącej na emeryturę Elżbiecie Figisiak, dyrektor 

Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Rawiczu.

Podczas wydarzenia dyrektor I Liceum Ogólnokształcącego w Ra-

wiczu wręczył również nagrody dla nauczycieli i pracowników admi-

nistracji tejże szkoły.
fot. Powiat Rawicki

Nauczyciele mianowani:    
Zbigniew Zawada – Zespół Szkół Przyrodniczo–Technicznych CKU w Bo-
janowie
Waldemar Matysiak – Zespół Szkół Zawodowych w Rawiczu
Maria Młoda – Zespół Szkół Zawodowych w Rawiczu
Magdalena Niedziałek – Zespół Szkół Zawodowych w Rawiczu
Karolina Wojtaszyk – Zespół  Szkół  Zawodowych w Rawiczu
Mateusz Pruchnik – Zespół Szkół Zawodowych w Rawiczu
Wanda Kupczyk – Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu
Honorata Szymańska – Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Rawiczu

Stypendium Starosty za wyniki w nauce:
Julia Sobkowiak – uczennica I Liceum Ogólnokształcącego w Rawiczu
Maja Stachowiak – uczennica I Liceum Ogólnokształcącego w Rawiczu
Amelia Pazoła – uczennica Zespołu Szkół Zawodowych w Rawiczu
Monika Hendrysiak – uczennica Zespołu Szkół Zawodowych w Rawiczu

Stypendium Starosty za osiągnięcia sportowe:
Lena Adamska – uczennica I Liceum Ogólnokształcącego w Rawiczu

Nagroda Specjalna Starosty „Być najlepszym”:
Milena Wycisk – uczennica Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu
Marcel Kędziora – uczeń Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu
Aleksandra Jankowiak – uczennica I Liceum Ogólnokształcącego w Rawiczu
Marita Ziętek – uczennica I Liceum Ogólnokształcącego w Rawiczu
Igor Wróblewski – uczeń Zespołu Szkół Zawodowych w Rawiczu
Amelia Pazoła – uczennica Zespołu Szkół Zawodowych w Rawiczu
Marika Maciejewska – uczennica Zespołu Szkół Przyrodniczo-Technicznych 
CKU w Bojanowie
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W dniu 21 listopada br. w Sta-

rostwie Powiatowym w Rawiczu 

odbyło się posiedzenie Powiato-

wego Zespołu Zarządzania Kry-

zysowego Powiatu Rawickiego. 

W posiedzeniu, któremu przewod-

niczył Adam Sperzyński Starosta 

Rawicki, uczestniczyli członkowie 

W dniu 31 października br. 

uroczyście otworzono zmoder-

nizowaną salę gimnastyczną Ze-

społu Szkół Zawodowych w Rawi-

czu. Obiekt przeszedł niezwykłą 

metamorfozę i zmienił się nie do 

poznania, a uczniowie zyskali 

wspaniałe miejsce na rozwijanie 

swoich sportowych talentów.

Inwestycja kosztowała po-

nad 5,5 mln zł i sfinansowana 

była przez Powiat Rawicki przy 

wsparciu z Programu Rządowy 

Fundusz Polski Ład – Program 

Inwestycji Strategicznych oraz 

Mechanizmu Finansowego EOG 

na lata 2014-2021. W ramach re-

alizacji zadania przebudowano 

m.in. wentylację, zespoły sanitar-

no–szatniowe wraz z pozostałymi 

pomieszczeniami, dostosowano 

obiekt do warunków ochrony 

przeciwpożarowej, a także wy-

mieniono kocioł gazowy, grzejniki 

z oprzyrządowaniem, instalację 

i montaż systemu BMS oraz drzwi 

zewnętrzne i okna.

Dzięki realizacji tego zada-

nia w dużej mierze poprawi się 

bezpieczeństwo i komfort korzy-

stania z obiektu przez uczniów, 

nauczycieli, a także wszystkich 

mieszkańców naszego powiatu. 

Modernizacja z pewnością wpły-

Posiedzenie Powiatowego Zespołu 
Zarządzania Kryzysowego Powiatu Rawickiego

PZZK  oraz zaproszeni goście.

Podczas posiedzenia omawia-

no tematy związane z oceną śro-

dowiska i jego ochroną na terenie 

powiatu, pomocą udzielaną miesz-

kańcom powiatu przez Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie, oceną 

funkcjonowania Państwowego Ra-

townictwa Medycznego na terenie 

Powiatu Rawickiego. Członkowie 

Zespołu zapoznali się także z in-

formacją kierownika Powiatowego 

Zarządu Dróg o przygotowaniu do 

zimowego utrzymania dróg.

Ponadto, w związku z narasta-

jącymi przypadkami związanymi 

z zakażeniami COVID, Grażyna Mar-

czyńska – Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny w Rawiczu, 

przedstawiła sytuację dotycząca 

wzrostu zachorowań w Powiecie 

Rawickim.

Ostatnim punktem posiedzenia 

było określenie głównych kierun-

ków działania Powiatowego Ze-

społu Zarzadzania Kryzysowego 

w Powiecie Rawickim na 2024 rok. 

Posiedzenia Zespołu odbywają się 

cyklicznie według zatwierdzonego 

planu pracy, a w sytuacjach kryzy-

sowych zwoływane są na bieżąco.  

fot. Powiat Rawicki

Otwarto zmodernizowaną 
salę gimnastyczną w Rawiczu

nie na atrakcyjność obiektu, 

przyczyniając się tym samym do 

podniesienia poziomu aktywności 

fizycznej naszych uczniów. Film 

z wydarzenia można obejrzeć na 

naszym profilu na Facebooku.

fot. ZSZ w Rawiczu

WYDARZENIA
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Przedsięwzięcie skierowane było do uczniów szkół podstawowych 

Gminy i Miasta Kórnik, Miasta Sopot, Gminy Suchy Las, Gminy i Miasta 

Sianów, Gminy Jabłonka oraz z terenu Powiatu Tatrzańskiego, a także 

uczniów szkół ponadpodstawowych z powiatów: Kartuskiego, Łowic-

kiego, Poznańskiego, Świdnickiego, Tatrzańskiego, Nowotarskiego, 

Hrubieszowskiego, Rawickiego, Wadowickiego i Międzychodzkiego oraz 

Miasta Sopot. Do kolejnego etapu zakwalifikowała się drużyna z I Liceum 

Ogólnokształcącego w Rawiczu.

Z kolei w Białym Dunajcu (Powiat Tatrzański) odbył się finałowy etap 

XVI konkursu „Podhalańskie, spiskie i orawskie drogi do niepodległości 

2023”. Drużyna z Rawicza w składzie: Michał Janik, Kacper Jankowiak 

oraz Weronika Pazoła, której opiekunem była Iwona Guzikowska. Tema-

tem przewodnim konkursu była „160. Rocznica Powstania Styczniowego”.

Zmagania zakończyły się wielkim sukcesem uczniów z rawickiej 

placówki, którzy po zaciętej walce i dogrywce ostatecznie zajęli II miejsce. 

Finał konkursu stanowił część 3-dniowego pobytu w Powiecie Tatrzań-

skim (który jest naszym Powiatem Partnerskim) uczniów i delegacji 

z Powiatu Rawickiego: Izabeli Sarnowskiej Sekretarz Powiatu, Katarzyny 

Łęckiej Naczelnika Wydziału Oświaty, Promocji i Rozwoju oraz Arnolda 

Ratajskiego Dyrektora szkoły, którzy podczas wizyty wzięli także udział 

m.in. w powiatowych obchodach Narodowego Święta Niepodległości.

fot. Powiat Rawicki

Podhalańskie, spiskie i orawskie 
drogi do niepodległości. 
Sukces uczniów I Liceum 

Ogólnokształcącego w Rawiczu

W dniu 10 października br. w siedzibie Starostwa Powiatowego 
w Rawiczu odbył się etap powiatowy konkursu pn. „Podhalańskie, 
spiskie i orawskie drogi do niepodległości”.

INFORMACJE 
DLA MIESZKAŃCÓW

Ruszyła ogólnopolska kampania na rzecz zwiększenia 

świadomości oraz wzmocnienia społecznego dyskursu na temat 

wsparcia i rozwoju rodzinnych form pieczy zastępczej „Już je-

steś?” – do wszystkich, którzy mają serca pełne troski i miłości.

Informacje na temat kampanii oraz możliwościach zostania 

rodzicem zastępczym są dostępne na stronie internetowej 

www.juzjestem.info oraz na profilach społecznościowych Fun-

dacji Edukacja z Wartościami i Ministerstwa Rodziny i Polityki 

Społecznej. Zachęcamy do śledzenia działań i udostępniania 

materiałów.

Więcej informacji na www.juzjestem.info

#JużJestem#Bo15400#rodziczastepczypl

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rawiczu prowadzi 

stały nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka. Rodzicielstwo 

zastępcze jest jedną z najpiękniejszych misji, jaką może podjąć 

każdy, kto potrafi podzielić się miłością, przyjąć do własnej 

rodziny dziecko, ofiarować mu serce, troskę, radość, ciepłą 

atmosferę, spokój i bezpieczeństwo. Każde dziecko ma prawo 

wychowywać się w kochającym, bezpiecznym domu.

Wszystkich chętnych zapraszamy do współpracy!

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rawiczu

ul. Dworcowa 1, 63-900 Rawicz

tel. 607-395-721, tel.722-373-353; 

e-mail: sekretariat@pcprrawicz.pl; 

www.pcprrawicz.pl

„Już jesteś?”  
– startuje pierwsza 

ogólnopolska kampania
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ROZMAITOŚCI

Sportowcy i trenerzy uhonorowani nagrodami za wybitne osiągnięcia
Starosta Rawicki oraz Roman 

Sidor Przewodniczący Rady Po-

wiatu Rawickiego wręczyli nagrody 

finansowe za osiągnięcia sportowe 

i trenerskie.

Nagrody otrzymali:

– Zofia Ratajczak za osiągnię-

cia sportowe, w szczególności za 

zdobycie brązowego medalu w pię-

cioboju podczas PZLA Mistrzostw 

Polski U16 w Wielobojach, które 

odbyły się w Krakowie w dniu 17 

września 2022 r.;

– Franciszek Zuter za osiągnię-

cia sportowe, w szczególności za 

zdobycie złotego medalu w konku-

rencji trójskok podczas PZLA Halo-

wych Mistrzostw Polski U18, które 

odbyły się w Rzeszowie w dniu 13 

lutego 2022 r.;

– Klaudia Piotrowska za osią-

gnięcia sportowe, w szczególno-

ści za zdobycie srebrnego medalu 

w biegu na 600 metrów podczas 

PZLA Mistrzostw Polski U16 – Mały 

Memoriał Janusza Kusocińskiego, 

które odbyły się w Słubicach w dniu 

23 września 2023 r.;

– Agata Polowczyk za osiągnię-

cia trenerskie w piłce nożnej kobiet, 

a w szczególności za zdobycie ty-

tułu Młodzieżowego Mistrza Polski 

w Futsalu Kobiet do lat 15 z dru-

żyną Klubu Sportowego „Sparta” 

w Miejskiej Górce;

– Maciej Ratajczak za osiągnię-

cia trenerskie w lekkiej atletyce, 

a w szczególności za wyniki spor-

towe zawodników Zofii Ratajczak, 

Franciszka Zutera oraz Klaudii 

Piotrowskiej.
fot. Powiat Rawicki

Trzy złote medale zdobył zawodnik Powiatu Rawickiego – Aleksander 

Styła podczas Europejskich zawodów Police&Fire Games dla policjantów 

i strażaków. Hiszpańskie zmagania trwały od 29 września do 8 paździer-

nika br. W 50 konkurencjach brali udział mundurowi 40 narodowości.

Aleksander Styła zdobył: złoty medal w rzucie oszczepem z wynikiem 

50,31 m; złoty medal w pchnięciu kulą z wynikiem 12,81 m oraz złoty 

medal w skoku w dal z wynikiem 5,75 metrów.

St. str. Aleksander Styła otrzymał wsparcie że strony starostwa 

w postaci stroju sportowego. Reprezentował nasz powiat oraz Komendę 

Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Rawiczu. fot. A Styła

Trzy złote medale rawiczanina Wielkopolska Superliga 
Liceów z biologii

20 listopada br. odbyła się inauguracyjna runda rozgrywek 

Wielkopolskiej Superligi Liceów z biologii, podczas której ucznio-

wie zmagali się z bardzo trudnymi zagadnieniami dotyczącymi 

budowy i funkcjonowania komórek oraz zachodzących w nich 

procesów metabolicznych.

Drużynę z I LO w Rawiczu tworzą: Zuzanna Juskowiak (IVBp), 

Kacper Murawa (IVBp) i Maksymilian Nowak (IIIBp). Uczniowie 

zajęli w tej rundzie pierwsze miejsce wśród ośmiu wielkopolskich 

liceów ogólnokształcących, którym udało się zakwalifikować się 

do tegorocznych rozgrywek.
fot. I LO w Rawiczu
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Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych zaprasza do uczestnictwa 

w „Programie wyrównywania różnic między 

regionami III” w 2024 r. w ramach:

obszaru A – zapewnienie dostępności 

w wielorodzinnych budynkach mieszkalnych;

obszaru B – likwidacja barier w urzę-

dach, placówkach edukacyjnych lub środo-

wiskowych domach samopomocy w zakresie 

umożliwienia osobom niepełnosprawnym 

poruszania się i komunikowania;

obszaru C – tworzenie spółdzielni socjal-

nych osób prawnych;

obszaru D – likwidacja barier transpor-

towych;

obszaru E – dofinansowanie wymaganego 

wkładu własnego w projektach dotyczących 

aktywizacji i/lub integracji osób niepełno-

sprawnych;

obszaru F – tworzenie warsztatów terapii 

zajęciowej oraz przeciwdziałanie degradacji 

infrastruktury istniejących warsztatów terapii 

zajęciowej;

obszaru G – skierowanie do powiatów 

poza algorytmem dodatkowych środków na 

finansowanie zadań ustawowych dotyczących 

rehabilitacji zawodowej osób niepełnospraw-

nych.

Szczegółowe informacje o Programie do-

stępne są na stronie internetowej Funduszu: 

www.pfron.org.pl/aktualnosci/szczegoly-ak-

tualnosci/news/program-wyrownywania-

roznic-miedzy-regionami-iii-w-2024-roku-1/

Wnioski i wystąpienia samorządów po-

wiatowych dotyczące obszarów B, C, D, F i G 

programu przyjmowane są w terminie od 1 

grudnia 2023 r. do 1 marca 2024 roku.

Wnioski zarządców w wielorodzinnych 

budynkach mieszkalnych dotyczące obszaru 

A programu oraz samorządów gminnych i po-

wiatowych oraz organizacji pozarządowych 

dotyczące obszaru E programu, przyjmowane 

są w trybie ciągłym przez właściwy Oddział 

PFRON.

Podmioty zainteresowane realizacją 

programu w roku 2024 prosimy o kontakt 

z Powiatem Rawickim/PCPR w Rawiczu (Re-

alizator) w terminie do dnia 31 grudnia 2023 r.

INFORMACJE 
DLA MIESZKAŃCÓW

„Program wyrównywania różnic między regionami III” w 2024 r.

Trwa przebudowa drogi powiatowej nr 5474P Bojanowo-Sowiny, 

odcinek Gołaszyn-Wydartowo Pierwsze na długości 3,3 km.

Przebudowa jest dofinansowana ze środków Rządowego Fundu-

szu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych – EDYCJA 3-PGR.

Termin wykonania: 6 miesięcy od podpisania umowy z Wyko-

nawcą - 06.01.2024 r.

Wykonawca robót budowlanych: COLAS Polska Sp. z o.o., 

ul. Nowa 49, 62-070 Palędzie

Zakres prac:

– wycinka i nasadzenie drzew;

– poszerzenie drogi;

– ułożenie warstwy ścieralnej.

Wartość zadania: 4.473.908,88 zł.

Nadzór inwestorski: 

Jakub Starczewski STARPROJEKT, Niedźwiadki 1, 63-900 Rawicz

Wartość: 18.350,00 zł.

Wartość inwestycji wraz z nadzorem inwestorskim: 

4.492.258,88 PLN

Trwa przebudowa odcinka  
drogi Gołaszyn-Wydartowo Pierwsze

INWESTYCJE

Finansowanie:

1) Rządowy Fundusz POLSKI ŁAD: 3.920.000,00 zł.

2) Powiat Rawicki: 286.129,44 zł.

3) Gmina Bojanowo: 286.129,44 zł.

fot. Powiat Rawicki



14 ORĘDOWNIK SAMORZĄDOWY POWIATU RAWICKIEGO  XII 2023 nr 4 (88)

www.powiatrawicki.pl

POCZĄTKI RAWICZA
Lokacja Rawicza przypada na XVII wiek, 

w którym należy zauważyć głębokie zmiany 
w zakresie położenia społecznego i eko-
nomicznego miast polskich. O ich pozycji 
zdecydowało zdobycie, a raczej ugruntowanie 
przewagi w państwie przez szlachtę kosztem 
mieszczaństwa. Można stwierdzić, że wiek 
XVII zbierał owoce antymieszczańskiego 
ustawodawstwa poprzednich okresów, żeby 
wymienić zakaz posiadania dóbr ziemskich 
(1496) czy odsunięcie mieszczan od wyższych 
urzędów kościelnych (1496). W 1611 roku 
zaostrzono jeszcze przepisy dotyczące posia-
dania przez mieszczan własności ziemskich. 
Nie dość, że podtrzymano wspomnianą już 
ustawę, to jeszcze podjęto decyzję o ode-
braniu bądź zmuszeniu do sprzedania już 
posiadanych majątków ziemskich. Te zabiegi 
szlachty w kierunku umniejszenia roli eko-
nomicznej mieszczaństwa niosły ze sobą 
inne represje, dotyczące tym razem udziału 
mieszczan w życiu politycznym. 

Obok umniejszania roli stanu mieszczań-
skiego, można podać liczne przykłady degra-
dowania instytucji miejskich. Szczególnie 
dotkliwe było ograniczanie roli samorządów 
miejskich, a więc tych organów, które przynaj-
mniej teoretycznie miały decydować o wszyst-
kich sprawach z miastem związanych.

W opracowaniach historycznych znajdu-
jemy powszechną opinię, że pomniejszanie 
roli stanu mieszczańskiego i miast było wła-
ściwością polskiego krajobrazu politycznego 
i społecznego. Trzeba jednak mieć świado-
mość, że tego typu ograniczenia występowały 
również w innych krajach europejskich. Silna 
i absolutna władza państwowa nie mogła 
sobie pozwolić na większy margines swobód 
w rękach samorządów miejskich. Różnica 
polegała jednak na tym, że w Polsce samo-
rządy i stan mieszczański konsekwentnie 
były spychane na margines, natomiast za 
granicą mieszczaństwo nie traciło swego 
statusu społecznego i praw politycznych. 
Rzeczpospolita jawiła się jak swego rodzaju 
wyspa, na której panował konserwatywny, 
żeby nie powiedzieć zacofany podział ról 
społecznych między poszczególnymi stanami. 
Monopolizacja życia przez szlachtę osiągnęła 

tu stopień nigdzie nie spotykany. W ukła-
dzie tym upatruje się, nie bez racji, przyczyn 
zachwiania prawidłowości rozwoju całego 
państwa polskiego. Można też postawić tezę, 
że ten nienormalny stan przyspieszył upadek 
Rzeczypospolitej.

Z chwilą wystawienia przywileju loka-
cyjnego przez osobę panującą następowało 
wydzielenie miasta z terytorium, na którym 
było położone i stworzenie z niego odrębnego, 
samodzielnego okręgu sądowo-administra-
cyjnego.

Czynnikiem, który zdynamizował proces 
powstawania miast w Wielkopolsce, był na-
pływ fali emigracyjnej braci czeskich i pro-
testantów, szczególnie z terenów Śląska 
i Czech. Pozytywne nastawienie feudałów 
wielkopolskich do innowierców spowodowa-
ło, że szczególnie w południowo-zachodniej 
Wielkopolsce osiedlali się głownie rzemieśl-
nicy, którzy decydowali o gospodarczym 
charakterze nowo zakładanych miast. Region 
ten stał się w tym okresie silnym ośrodkiem 
sukiennictwa i płóciennictwa, szczególnie 
w takich miastach, jak Wschowa, Leszno, Ra-
wicz, Bojanowo, Zduny, Swarzędz, Kargowa, 
Grodzisk, Obrzycko, Zaborowo, Szlichtyngo-
wa czy Jaraczewo.

Przechodząc do samej lokacji Rawicza, 
należy podkreślić, że sprawa wydania przywi-
leju lokacyjnego była wielokrotnie opisywana, 
stąd ten fakt można opisać w zwięzły sposób. 

W Sierakowie, wsi należącej do Przyjem-
skiego, już od 1632 roku, skupiali się coraz 
liczniejsi dysydenccy uciekinierzy ze Śląska. 
Oni też w przyszłości mieli być mieszkańcami 
Rawicza, który wytyczono na gruntach jed-
nego z sierakowskich folwarków. Przywilej 
na założenie miasta wystawił król Władysław 
IV 24 marca 1638 r. Nie był to indywidu-
alny tekst, bowiem w takich przypadkach 
stosowano zunifikowany formularz, który 
prawdopodobnie był jednolity dla całej Pol-
ski. Ciekawostką niespotykaną gdzie indziej 
było to, że pisarz tworzący akt lokacyjny po 
środku tegoż dokumentu namalował herb, 
jaki nadał właściciel miastu - czarnego niedź-
wiedzia kroczącego po zielonej murawie na 
złotym polu.

Nadanie miastu prawa niemieckiego 
było wyłącznym prawem monarchy. Loka-
cja pociągała za sobą zmiany w stosunku 
ludności miasta do państwa i panującego. 
Lokacja znosiła dotychczas stosowane prawo 
polskie sądowe, sądownictwo urzędników 
państwowych, wprowadzenie samorządu 
miejskiego, zniesienie świadczeń skarbowych 
prawa polskiego, a wprowadzenie innych 
obowiązków na mieszczan mogło nastąpić 
tylko na podstawie decyzji władcy.

W zakresie stosowania prawa posta-
nowienia przywileju królewskiego brzmią 
następująco:

„Dając przede wszystkim i użyczając te-
muż miastu, które, jak powiedziano, Rawicz 
ma się nazywać, zupełnego używania prawa 
magdeburskiego, a mieszkańców w granicach 
miasta na zawsze z prawa ziemskiego pol-
skiego do prawa obywatelskiego cywilnego 
przenosimy i nadajemy im niemieckie, zwa-
ne magdeburskim. Dajemy i przyznajemy 
im tym pismem naszym wszelkie swobo-
dy, prawa i przywileje.., wyjmując każdego 
z wy mienionych obywateli rawickich spod 
sądownictwa wszystkich sądów królestwa, 
aby nigdzie nie byli zobowiązani odpowiadać 
za krzywdy osobiste i przedtem popełnione, 
jak tylko wobec wójta sądowego i magistratu 
miasta, ze swobodnym prawem odwoływania 
się w sprawach cywilnych do swojego dzie-
dzicznego pana!

Temuż magistratowi wymienionego mia-
sta we wszystkich sprawach tak cywilnych, 
jak i karnych, czy to gardłowych, mianowicie 
zabójstwa, cudzołóstwa, kradzieży, obcięcia 
członków, podpalenia, otrucia i wszelkich 
zbrodni i występków, udzielamy i użyczamy 
pełnej władzy sądzenia w obrębie granic 
tegoż miasta na mocy prawa niemieckiego 
i według jego przepisów karania winnych, 
karcenia wykroczeń według jakości każdej 
zbrodni”.

Królewski akt lokacyjny był uzupełnia-
ny albo potwierdzany przez tzw. dokument 
pański, który przede wszystkim regulował 
szczegółowo sytuację prawną i gospodarczą 
mieszczan. W przypadku Rawicza różnica 
czasu między królewskim aktem a doku-

O początkach Rawicza, sądownictwie i polowaniu na czarownice. 
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mentem pańskim wynosiła ponad rok. Adam 
Olbracht Przyjemski swój dokument wystawił 
26 kwietnia 1639 roku w Osiecznej. W tym 
czasie A.O. Przyjemski sprowadził z Wrocławia 
architekta Michała Flandrina, aby ten wytyczył 
obszar przyszłego miasta.

Przyjemski był przykładem niezwykle to-
lerancyjnego fundatora, bowiem w 1622 roku 
sfinansował budowę klasztoru franciszkanów 
w Miejskiej Górce. Wzmiankowany w księgach 
miejskich po raz pierwszy w 1663 roku klasztor 
reformatów w momencie lokacji znalazł się 
poza miastem. Znacznie później na północ 
od klasztoru stanęła siedziba właścicieli. 
Ponieważ Przyjemscy mieli swoją siedzibę 
w Sierakowie pod Rawiczem, w Miejskiej 
Górce, a także na zamku w Osiecznej, to nic 
nie wskazuje, aby Adam Olbracht w latach 
czterdziestych XVII wieku zamierzał sobie 
pobudować nową rezydencję przy Rawiczu.

Przywilej, jak zwykle w takich wypadkach, 
obejmował nadanie miastu prawa magde-
burskiego, zwolnienie na 35 lat od wszelkich 
opłat i ceł państwowych, a także zezwolenie 
na handel lnem, konopiami, przędzą lub płót-
nem. Zezwalał ponadto na urządzenie pięciu 
jarmarków w roku i dwóch targów tygodnio-
wo, w środę i sobotę, oraz pobieranie opłaty 
zwanej „dyszlówką” w zamian za konserwację 
odcinków niektórych dróg.

Akt lokacyjny regulował sprawy gospodar-
cze: jarmarki, targi, wyszynk, a także produkcję 
piwa i wódki, ustalał wysokość czynszów, 
określał zasięg pastwisk przyznanych miastu 
i wreszcie wyrażał zgodę na zakładanie ce-
chów i zorganizowanie bractwa strzeleckiego.

Natomiast dokument pański A.O. Przyjem-
skiego ustalał skład rady miejskiej i sposób jej 
wybierania (co roku spośród 8 rajców i 8 ław-
ników właściciel wybierał burmistrza i wójta). 
Wybór pierwszych władz miejskich odbył się 
w lipcu 1639 roku. Zgodnie z przyjętą zasadą, 
wybory odbywały się raz w roku 29 czerwca, 
w dniu Piotra i Pawła. Pierwszym burmistrzem 
Rawicza został Marcin Ecke, który do roku 
1650 jeszcze pięciokrotnie był wybierany na 
to zaszczytne stanowisko, w dowód uznania 
za bardzo dobre administrowanie miastem.

Co do stosowania prawa, właściciel mia-
sta doprecyzował, że: „Chce też, aby cały 
zarząd miasta tego przypadł burmistrzowi 
wraz z magistratem, zostawiając każdemu 
wolną drogę do odwołania się po wyrok do 

pana dziedzicznego. Całą zaś władzę i naj-
wyższe prawo zwierzchnie do tego miasta 
i jego mieszkańców, pod które prawo pod-
pada najpierw należyte posłuszeństwo ze 
strony obywateli, zastrzegam nienaruszenie 
sobie i swoim następcom, tak jak zachowuję 
dla siebie i moich następców pełną moc sta-
nowienia w tym mieście, naprawiania złego 
i wymierzania kary.”

SĄDOWNICTWO
Dokument lokacyjny dla Rawicza nie uści-

ślał zakresu obowiązków burmistrza i rady. 
Oczywiście podstawowym zadaniem burmi-
strza i radnych było zarządzanie miastem, jego 
finansami oraz zapewnienie bezpieczeństwa 
i porządku.

Podobnie jak radę i burmistrza wybie-
rano wójta i ławę miejską. Podstawowym 
zadaniem tego gremium było rozstrzyganie 
spraw sądowych - kryminalnych i cywilnych. 
Zakres spraw karnych był z reguły skatalogo-
wany w dokumencie lokacyjnym, aczkolwiek 
trudno było przewidzieć wszystkie ewentu-
alności i w rzeczywistości ławom dodawano 
ich zakres.

Wybory rady, ławy i przedstawicieli po-
spólstwa kończyły się zaprzysiężeniem no-
wych urzędników. Każdy z nich zobowiązany 
był do złożenia przysięgi według prawa mag-
deburskiego. Przysięgę składano na ratuszu, 
często w obecności właściciela miasta. Rota 
przysięgi burmistrza zobowiązywała go do 
wierności i posłuszeństwa wobec pana miasta 
i pospólstwa, do sprawiedliwego sprawowania 
swego urzędu wobec wszystkich mieszkańców 
miasta, przestrzegania praw i przywilejów 
miasta, sprawiedliwego administrowania ma-
jątkiem miejskim oraz opieki nad wdowami 
i sierotami. Przysięga wójta zawierała frag-
ment o sprawiedliwym rozsądzaniu sporów 
oraz opiece nad wdowami i sierotami. Starsi 
cechowi składali przysięgę przed radą.

Spośród urzędników miejskich odpowie-
dzialnych za egzekwowanie przestrzegania 
prawa i za wymierzanie kar można zaliczyć: 
woźnych, kasjerów oraz grabarza i kata. Ten 
ostatni miał za swe usługi specjalny cennik. 
I tak za stracenie zbrodniarza otrzymywał 24 
złp., za wymierzenie chłosty 12 złp., za wypę-
dzenie przestępcy z miasta 6 groszy. Podobnie 
jak w innych miastach również w Rawiczu 
kat z racji swej profesji wystawiany był na 
margines społeczności miejskiej. Nie miał 

on praw obywatelskich oraz mieszkał poza 
obrębem miasta, a nawet w kościele miał 
swoją odrębną ławkę. Trzeba stwierdzić, że 
czas i wzrost świadomości społecznej nie 
zmieniły niczego w stosunku do urzędu kata 
miejskiego od czasów średniowiecza.

Do personelu pomocniczego należeli stró-
że nocni. Do ich obowiązków należało pełnienie 
straży nocnej oraz dbanie o ochronę przeciw-
pożarową. W Rawiczu w XVIII wieku urzędował 
wachmistrz miejski, który wraz z czterema 
strażnikami bramnymi pełnił straż nocną oraz 
pobierał opłaty: mostową, grobelną i brukową. 
Ludzie ci byli opłacani z kasy miejskiej.

W zakresie prawa prywatnego ława zaj-
mowała się sprawami w dziedzinie sądownic-
twa spornego i niespornego (postępowanie 
nieprocesowe). Przykładem pierwszych były 
te dotyczące przeniesienia prawa własności, 
a więc kupna-sprzedaży lub zamiany nieru-
chomości.

Obok sądu wójtowskiego pewien zakres 
sądownictwa włączony był w zakres kompe-
tencji burmistrza i rady. Do typowych spraw 
rozstrzyganych przez ten organ należały te 
o charakterze policyjno-administracyjnym. 
Sąd burmistrzowski przeprowadzał również 
postępowanie w sprawach karnych, np. o za-
bójstwo, pobicie, ale również o kłótnie, awan-
tury i hałasy. Najczęściej sąd ten zajmował 
się jednak sprawcami kradzieży. To pospolite 
przestępstwo w Rawiczu było karane zwykle 
karą chłosty i wypędzeniem z miasta. Wido-
mym znakiem skuteczności ale i surowości 
miejskiego wymiaru sprawiedliwości był prę-
gierz, który stanął na rawickim rynku 28 paź-
dziernika 1639 roku. Właściciel i rada zdawali 
sobie zapewne sprawę, że nowa napływowa 
ludność może sprawiać kłopoty, dlatego ku 
przestrodze to narzędzie kary wystawiono 
w centralnym miejscu miasta. Wymiar i ro-
dzaj kary był różny. Morderstwa karane były 
śmiercią, ale dla przykładu za słowną obrazę 
magistratu obwiniony miał “uderzyć się po gę-
bie” i wpłacić do kasy miejskiej 10 złp. grzywny 
(kara kryminalna o charakterze majątkowym).

Ciąg dalszy w następnym numerze.

W artykule wykorzystano cytaty z monografii „200 
Jahre Geschichte der Stadt Rawitsch”, rektora Gustawa 
Merschela, wydanej w Rawiczu w 1911, w tłumaczeniu 
autora artykułu oraz fragmenty z monografii w maszy-
nopisie autorstwa dra Leona Koczego, napisanej w 1938 
r. na trzechsetlecie Rawicza.

Sierpień, 2023 r. Tadeusz Pawłowski
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Jestem dyrektorem bo: stanowi to szansę rozwoju mojej kariery zawodowej oraz daje 

możliwość zdobycia nowych umiejętności.

W ludziach najbardziej cenię: otwartość, dobroć, punktualność, lojalność oraz chęć współ-

pracy.

Najbardziej denerwuje mnie: rozpowszechnianie nieprawdziwych informacji i oczernianie 

ludzi, dwulicowość.

Moimi bohaterami są: moi rodzice, osoby ciężko chore oraz opiekunowie dzieci ciężko 

chorych.

Moim największym marzeniem jest: zdrowie mojej rodziny i pokój na świecie.

W życiu najbardziej absorbuje mnie: wychowywanie dzieci oraz praca.

Ostatnio najbardziej mnie zaskoczyło: jak ludzie nie potrafią siebie szanować.

Słowo, które najbardziej charakteryzuje mój charakter: komunikatywność, pracowitość.

Miejsce zamieszkania: Dębno Polskie.

Praca zawodowa: Dyrektor Powiatowego Centrum Usług Wspólnych w Rawiczu.

Jestem kierownikiem, bo: lubię wyzwania oraz pracę z ludźmi.

W ludziach najbardziej cenię: bezinteresowność, uczciwość i lojalność. 

Najbardziej denerwuje mnie: bezsilność.

Moimi bohaterami są: rodzice.

Moim największym marzeniem jest: wieść szczęśliwe i spokojne życie.

W życiu najbardziej absorbuje mnie: praca.

Ostatnio najbardziej mnie zaskoczyło: chciwość ludzka. 

Słowo, które najbardziej charakteryzuje mój charakter: pracowitość.

Miejsce zamieszkania: Sierakowo.

Praca zawodowa: Kierownik Powiatowego Zarządu Dróg w Rawiczu.

26 października 2023 r. Porad-
nia Psychologiczno-Pedagogiczna 
w Rawiczu przy współpracy z Po-
wiatem Rawickim organizowała 
konferencję w zakresie zdrowia 
psychicznego dzieci i młodzieży. 
Konferencja była skierowana do 
specjalistów pracujących z dziećmi 
– psychologów, pedagogów, na-
uczycieli, lekarzy i innych.

Tematyka skupiała się wo-
kół kryzysów tożsamościowych, 

adaptacyjnych i ich wpływu na 
dorastającą młodzież. Poruszone 
zostały także zagadnienia doty-
czące pracy z uczniem w spektrum 
autyzmu. Aktualna sytuacja poli-
tyczna, wpływy kulturowe, życie 
w cyfrowym świecie, presja, szybki 
rozwój, potrzeba znaczenia, bycia 
wyjątkowym, doświadczenia pan-
demii w znaczny sposób wpływa-
ją na dobrostan nas wszystkich,  
a zwłaszcza dzieci, których mecha-

nizmy radzenia sobie są z zasady 
bardziej kruche. Te ciągłe zmiany 
przenoszą się na doświadczanie 
braku poczucia stałości ale także 
i sprawczości, mogą powodować 
izolację, doświadczanie lęku, wtór-
nie rzutować na pogłębianie się 
zaburzeń psychicznych – depresji, 
zaburzeń lękowych, obsesyjno-
-kompulsywnych i innych. O trudnej 
sytuacji dzieci i młodzieży świadczą 
długie kolejki do specjalistów – 

psychiatrów, psychoterapeutów, 
psychologów. O trudnościach alar-
mują także specjaliści pracujący 
w szkołach, którzy potrzebują no-
wych narzędzi do pracy – poma-
gania, wspierania, wzmacniania 
– z dziećmi i młodzieżą. Sytuacja 
adekwatnej pomocy utrudnia się 
zwłaszcza, gdy mamy do czynienia 
z osobami ze specjalnymi potrze-
bami, takim jak dzieci i młodzież 
ze spektrum autyzmu.

Dziecko i nastolatek we współczesności. 
Nowe wyzwania dla dzieci i młodzieży


